



Den 8. september 2009

**Sundheds- og Omsorgsudvalget
Københavns Rådhus
1599 København V**

Høringssvar vedr. opsigelse af driftsoverenskomsten med Hyltebjerggård

Ældrerådene er anmodet om en udtalelse om en foreslået opsigelse af driftsoverenskomsten med Hyltebjerggård i Vanløse (tilpasning til demografi).

Rådernes Boligudvalg drøftede sagen på sit møde den 26. august 2009, hvor man tilsluttede sig den tilpasning til demografien, rådene ved flere tidligere lejligheder har udtrykt støtte til - i forbindelse med en modernisering af en række plejeboligbebyggelser.

Man er meget tilfreds med, at der kan ske en samlet overflytning til Johannesgården – selvsagt under respekt af beboernes frie valg.

Et sådant princip om en samlet overflytning er fremført af rådene for år tilbage, og man hilser med tilfredshed, at det nu kan gennemføres.

Rådene forventer, at der tages ganske særlige hensyn til beboerne, den meget korte overflytningsfrist taget i betragtning.

Det fremgår af indstillingen, at de daghjem- og dagcenterpladser, der er på Hyltebjerggård skal overflyttes til "...institutioner i lokalområdet."

Det er opfattelsen lokalt, at pladserne har været beskedent udnyttet, og man har en forventning om, at de overvejelser, der er i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vedr. udviklingen af bla. dette område, medfører en øget indsats på området med tidssvarende tilbud.

Rådene påregner at få orientering om de adresser pladserne overføres til, og i hvilket omfang.

Man har ikke yderligere kommentarer til det foreslåede.

Der henvises i øvrigt til de udtalelser, de enkelte ældreråd måtte fremkomme med.

På ældrerådenes vegne

Bent Johansen
Formand

Ulla Skærved
Fmd. for Boligudvalget

**De Københavnske
Ældreråd**
Sekretariatet
Henrik Pontoppidans Vej 2
2200 København N

Telefon 33 17 19 20
Fax 33 17 42 98
Mobil 27 10 22 33
a027@suf.kk.dk
www.aeldreraad-kbh.dk

Vanløse, den 5 september 2009.

Sundheds- og Omsorgsudvalget
Københavns Rådhus
1599 København V.

Høringssvar vedr. opsigelse af driftsoverenskomsten med Hyltebjerggård.

Vanløse Ældreråd har på sit møde den 2.9. drøftet en foreslået opsigelse af driftsoverenskomsten for Hyltebjerggård.

Vi finder det uheldigt, at høringsfristen er meget kort., idet man i lang tid har vidst, at Johannesgården var klar ca. 1.10.09. Det har ældrerådet i hvert fald.

Vi kan på flere områder tilslutte os De Københavnske Ældreråds høringssvar, men er på visse områder direkte imod en lukning.

Hvad gør man for de ca. 25-30 ældre mennesker, der hver dag besøger Hyltebjerggård for at få et måltid mad i samvær med andre til en rimelig pris?

Der er i Vanløse 3 steder, Hyltebjerggård, Bonderupgård og Damsøgård, det sidste mod forudbestilling, hvor dette kan ske. Nu vil der være 2 idet Johannesgården ikke får dette tilbud. Hvad skal de ældre borgere gøre der benytter stedets cafe? En sådan får Johannesgården heller ikke. Det er oplyst overfor os, at mad og cafe ordning hviler i sig selv uden ekstra tilskud, og i øvrigt er Johannesgården geografisk meget langt fra Hyltebjerggård, set med ældre vanløseborgeres briller.

Medmindre der findes en holdbar løsning for de grupper vi har nævnt, finder vi dette uacceptabelt af nedlægge Hyltebjerggård.

På Vanløse Ældreråds vegne

Erik Nielsen
Formand.

Økonomistaben
Boligsekretariatet
Sjællandsgade 40
2200 København N
«eDocAddressPostalDistrict»"Hyltebjerggård"

Høringssvar fra Vanløse Lokaludvalg vedr. lukning af Plejhjemmet Hyltebjerggård

Vanløse Lokaludvalg har den 23. august 2009 modtaget indstilling vedrørende opsigelse af driftsoverenskomst med Plejhjemmet Hyltebjerggård.

Indledningsvis beklager Vanløse Lokaludvalg den meget korte høringsfrist og påpeger, at en proces der skal inddrage beboere, borgere, brugere og pårørende til beboere på Hyltebjerggård umuligt kan gennemføres tilfredsstillende på blot to uger.

Plejhjemmet Hyltebjerggård er i dag dagligt åbent for pensionister, der kan købe varm mad til enten at tage med hjem eller spise på stedet, uden at skulle forudbestille den. Med lukningen af Hyltebjerggård er der fremover i Vanløse kun Bonderupgård Plejecenter, hvor Vanløses borgere kan spise varm mad uden forudbestilling.

Med lukningen af Plejhjemmet Hyltebjerggård mister pensionister i den del af Vanløse et godt spisested for varm mad, og der er ikke et sted i nærheden af dette. Dette er en klar forringelse for pensionisterne i denne del af Vanløse.

Vanløse Lokaludvalg ønsker samtidigt at påpege, at det er positivt, at der bygges nye plejehjemspladser i bydelen, så Vanløses ældre kan få tidssvarende boliger.

04-09-2009

Plejhjemmet Hyltebjerggård fungerer som et godt hjem for de beboere, der bor der i dag, og Vanløse Lokaludvalg opfordrer forvaltningen til at tage størst muligt hensyn til Hyltebjerggårds ældre ved flytningen til nye boliger.

Sagsnr.
2009-116570

Dokumentnr.
2009-515551

Vi lægger endelig vægt på, at de eksisterende bygninger søges nyttiggjort til fordel for Vanløses ældre.

Med venlig hilsen
Bent Christensen, Vanløse Lokaludvalg



Omsorgscentret Hyltebjerggård

Bestyrelsen

Høringssvar

Opsigelse af driftsoverenskomst med Hyltebjerggård

På sit møde den 20. august besluttede Sundheds- og Omsorgsudvalget at sende forvaltningens indstilling vedr. opsigelse af driftsoverenskomsten i høring. Høringsfristen blev sat til den 8. september, hvilket er kortere end normalt og ganske uacceptabelt.

En kortere høringsfrist end normalt må kunne begrundes i ekstraordinære forhold, som gør det acceptabelt. Hensynet til en ordentlig proces for beboere, pårørende og medarbejdere bør veje så tungt, at økonomiske motiver eller fejlslutninger i forvaltningen må vige.

I forvaltningens indstilling til udvalget anføres det, at opsigelsen af driftsoverenskomsten med Hyltebjerggård sker i forbindelse med genåbningen af det moderniserede Johannesgården i oktober 2009. Ligeledes anføres det i indstillingen, at tilpasningen af kapaciteten sker ud fra demografiprognoserne fra marts måned 2009.

Bestyrelsen for Hyltebjerggård har siden 2007 – på Hyltebjerggårds foranledning – været i dialog med forvaltningen om fremtiden for Hyltebjerggård. Efter arkitektgennemgangen af bygningerne, hvor konklusionen var, at ombygning i kommunens regi ikke var mulig, er dialogen fortsat med henblik på en hensigtsmæssig afvikling af Hyltebjerggård som led i kommunens forsyning, samtidig med at en fremtidig anvendelse af bygningerne kunne planlægges på en rimelig måde.

I marts måned 2009 forelagde bestyrelsen en mulig plan, der indebar etableringen af akut plejepladser på Hyltebjerggård. Bestyrelsen pegede selv på flytningen af beboerne til Johannesgården i forbindelse med denne model.

Vi kan kun tolke den korte frist således:

At forvaltningen ikke har overblik over konsekvenserne af demografiberegningerne.

At forvaltningen ikke har tilstrækkeligt styr på akut-behovet og risikerer at stå med en pukkel indenfor kort tid, således at 4-ugers ventetidsgarantien ikke kan overholdes.

At politikerne i Københavns kommunes Sundheds- og Omsorgsudvalg overlader politiske beslutninger til forvaltningen.

Med hensyn til opsigelsen af driftsoverenskomsten har vi følgende bemærkninger:

Selvom det er nærliggende, at beboerne flyttes til Johannesgården, skal borgernes frie valg respekteres, og ved informationsmødet for beboerne og pårørende er dette pointeret.

Beboerne og de pårørende skal have tid til at træffe beslutning om fremtidig bolig uden pres fra kommunens side. Det kan betyde, at Hyltebjerggård først er tømt for beboere i april 2009.

At det havde været hensigtsmæssigt at koordinere lukningen af Hyltebjerggård med åbningen af Johannesgården. Det kunne have givet et roligere flow for beboerne, og for medarbejderne kunne det have været en anledning til at følge beboerne til Johannesgården. Da ansættelserne af medarbejdere på Johannesgården var i den afsluttende fase ved offentliggørelsen af beslutningen om lukningen af Hyltebjerggård, er det kun få af Hyltebjerggårds medarbejdere der har fået job på Johannesgården. Forvaltningen burde ved stillingsopslaget fra Johannesgården have reageret. På dette tidspunkt var beslutningen om lukningen af Hyltebjerggård sikkert modnet.

Den korte frist gør det svært for bestyrelsen at finde nye anvendelsesmåder af bygningerne i henhold til formålsbestemmelsen for den selvejende institution.

Bestyrelsen skal opfordre Sundheds- og Omsorgsudvalget til at overveje en anden procedure ved fremtidige opsigelser af driftsoverenskomster. Der bør efter vor opfattelse være en dialog mellem den kommunale forvaltning og bestyrelsen inden indstillingen sendes til udvalget. Det vil give et bedre fagligt forløb, samtidig med at det er mere respektfuldt overfor beboere, medarbejdere og bestyrelse. En ny procedure vil også være nødvendig for at bevare opfattelsen af, at beslutningerne træffes af kommunens politikere og ikke af forvaltningen.

Med venlig hilsen
p.b.v

Torben Larsen
Formand

Den 7. september 2009

Hørings svar fra personalet på Hyltebjerggård.

Mandag d. 10. august 2009 – midt i sommerferien – blev bestyrelsesformand og forstander på Hyltebjerggård indkaldt til akut møde i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen til den efterfølgende dag, - tirsdag d. 11. august 2009 kl. 9.00.

Hensigten hermed var at informere om at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen havde besluttet at indstille Omsorgscentret Hyltebjerggård til lukning. Og det endvidere med uacceptabelt og uværdigt kort varsel, - sat i relation til såvel beboere og klienter som medarbejdere og ledere af institutionen. Efterfølgende er der i hast etableret møder i forskellige personalesammenhænge, - som også har givet anledning til spørgsmål i relation til hørings svar.

- *Alt personale på Omsorgscentret Hyltebjerggård (medarbejdere og ledere) er uforstående overfor Sundheds- og Omsorgsforvaltningens strategi (eller snarere mangel på samme) i forbindelse med planlægningen af afvikling af Omsorgscentret Hyltebjerggård og genåbning af Johannesgården. Forvaltningen har i lang tid haft viden om demografiforholdene, - og ligeledes at Johannesgården skulle genåbne i efteråret 2009.
Det giver derfor ikke mening at personalet på Omsorgscentret Hyltebjerggård (mange har været ansat i rigtig mange år) grundet Sundheds- og Omsorgsforvaltningens uacceptable handlingsplan, - ikke får mulighed for naturligt at følge med beboerne til Johannesgården.*
- *Endvidere undrer personalet sig over, - at bedre personalemæssige forhold i forbindelse med lukning af en institution i et lokalområde, - kan foregå på Amager (Bomiparken til Gyldenrisparken) og ikke i Vanløse-Brønshøj-Husum (Omsorgscentret Hyltebjerggård til Johannesgården/evt. Tingbjerg).
Vi mener det var helt oplagt at flytte såvel beboere som personale fra Omsorgscentret Hyltebjerggård til Johannesgården eller Tingbjerg, - da det pleje/omsorgsmæssigt vil være af stor betydning og af meget stor værdi.
Hvad er årsagen til at koordineringen er så tilfældig og kaotisk, - er Sundheds- og Omsorgsforvaltningen overhovedet bevidst om hvilke store menneskelige konsekvenser det medfører for alle ansatte?*
- *Alt personale på Omsorgscentret Hyltebjerggård undrer sig over den måde Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har grebet sagen an på i forhold til såvel information som tidsfaktor. Det er direkte imod den personaletrivsel som Sundheds- og Omsorgsforvaltningen gang på gang fokuserer på.*

- *Alle på Omsorgscentret Hyltebjerggård har stor forventning til at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen kompenserer for den u hensigtsmæssige måde at tackle lukningsforholdene på,- ved at være ekstra opmærksomme i relation til personalets fremtid,- det være sig i ansættelsesforhold, lønforhold, uddannelsesforhold mm.*

Medarbejdere og ledelse på Omsorgscentret Hyltebjerggård vil opfordre Sundheds- og Omsorgsforvaltningen til - i forbindelse med fremtidige nedlukninger - at sikre bedre dialog med den enkelte institution,- således at der skabes acceptable og hensigtsmæssige afviklingsforhold for såvel brugere som ansatte.

På vegne af MED-udvalget, Sikkerhedsudvalget samt øvrige medarbejdere og ledere på Omsorgscentret Hyltebjerggård

Vanløse, d. 7. september 2009

Lise Emmery
Forstander

Else-Marie Andersen
Afd.leder

Omsorgscentret Hyltebjerggårds Bruger- og pårørenderåd.
Linde Alle 33
2720 Vanløse
Tlf.: 3874-6388.

Høringssvar vedr. indstilling til lukning af Hyltebjerggård.

1.
Der er stor frustration og vrede blandt pårørende og beboere over den helt uacceptable måde og den korte frist kommunen har anvendt. Der blev nævnt fra flere sider, at kommunen har vidst det længe.
2.
Bruger- pårørenderåd finder det forkasteligt den måde ledelse og personale er blevet behandlet på, da det på sigt kommer til at påvirke både beboere og pårørende, ved en ikke kontrolleret afgang af det kendte personale.
3.
Det er gamle og syge mennesker man flytter rundt med, og ikke en flok kvæg.
4.
Det er en teknisk dårlig plan at sprede beboerne. Der skal findes en samlet løsning. Johannesgården bør stoppe for ansættelse af personale og modtagelse af beboere, så vore beboere og personale kan flyttes samtidig.
5. Hvorfor skal alting være så stort, det er vigtigere for beboere med nærværd og trivsel.
6.
De pårørende finder det vigtigt at personalet bliver fastholdt på institutionen, så længe, der er beboere på stedet.
Dette kan evt. ske ved en bonus for ikke selv at fratræde i opsigelsesperioden.
Hvis der fremkommer overskud af personale, kan det anbefales at dette udlignes ved uddannelse af personalet.
7.
Man forventer at kommunen vil sikre at dagcenterklienter kan fortsætte i halvdagcenter et andet sted.
8.
Hvor blev den trivselspolitik af, som Københavns Kommune har brugt så mange penge og resurser på at holde i hævd.

Formand: Ole Høj Christensen

Næstformand:



MODTAGET

- 8 SEP. 2009

Økonomistaben

Notater vedr. møde med beboere og pårørende på Hyltebjerggård, den 28-08-2009.

Beboere, pårørende og ledende personale var indkaldt til møde p.g.a. at Hyltebjerggård er indstillet til lukning. Tilstede fra bestyrelsen var kun formand Torben Larsen. Jette Andersson var mødt op som formand for pårørendeforeningen. Der var ingen repræsentanter fra Københavns Kommune.

Bestyrelsesformanden bød velkommen og orienterede om, at kommunen den 11. august orienterede om at driftsoverenskomsten med Hyltebjerggård ville blive opsagt. Begrundelsen er, at huset skal moderniseres, og at en hurtig lukning, set fra kommunens synspunkt er hensigtsmæssig. Det er muligt at se indstillingen på nettet den 20. august. En anden begrundelse er, at Johannesgården som skulle være klar til indflytning efter en stor ombygning den 1. oktober mangler beboer.

Efter at Lise og Torben havde modtaget en mail, hvori de blev kaldt til møde dagen efter mailens modtagelse. Under dette møde blev de orienteret om, at Hyltebjerggård var indstillet til lukning.

Der er høringsfrist den 8. september. Fristen er fremrykket fra 4 uger til ca. 14 dage. Høringsfristen behandles den 1. oktober i Borgerrepræsentationen.

Fraflytningen skal påbegyndes den 1. oktober. Der vil så være frit valg, om man vil bo på Johannesgården eller et andet sted. Man kan se mulighederne i Kommunens boligkatalog.

Der er mulighed for at blive på Hyltebjerggård til april 2010, hvor driftsoverenskomsten så ikke mere er gældende.

Der er fra forstander og bestyrelsesformand givet udtryk for stor forargelse over, at man med så kort varsel sætter en nedlukning i gang, specielt fordi vi hidtil har fået at vide, at vi ville blive adviseret i god tid. Vi har selv henvendt os til kommunen for at sikre fremtiden. Der foreligger planer iværksat at Hyltebjerggård, med henblik på evt. ombygning, det viste sig, at det var alt for dyrt.

Ifølge formanden har ca. 6 allerede rettet henvendelse om evt. brug af huset efter lukningen.

Efter formandens orientering var der lejlighed til at stille spørgsmål, og der var mange:

1.
En pårørende havde henvendt sig til kommunen og fået at vide, at stedet skal være for psykisk syge. Til det var svaret, at det ikke er kommunen der bestemmer, da vi er en selvejende inst.
2.
Der blev spurgt om personalet kunne følge med til Johannesgården, hvortil svaret var, at alle kunne komme til en samtale, men der ville være begrænsninger, hvor mange der kunne ansættes, og hvornår. Johannesgården har allerede ansat sin ledergruppe.
3.
Hvordan påvirkes de gamle af en flytning?
4.
Husleje: Det bliver dyrere. Kommunen dækker indskud, besværet med flytning, og omkostninger.
5. En pårørende havde fået aktindsigt, og var efter det første raseri kommet frem til, at der trods alt var en del, der skulle renoveres her på stedet, men at det var et dejligt sted at bo.

6.

En havde spurgt på socialcenteret, om det var rigtigt at Hyltebjerggård skulle lukke, og havde fået nej.

7.

Pårørendeformanden gav udtryk for, at det var forståeligt, at alle var så frustrerede over at der med så kort frist skulle lukkes ned: Det er under al kritik, at foretage den slag med så kort varsel, lige midt i ferien, forstanderen havde ferie, flere fra bestyrelsen havde ferie, der var stadig personale på ferie. Vi var fra kommunes side blevet lovet, at i endda god tid, ville der komme besked, 9 måneder er gentagne gange nævnt.

8

Der var ros til formand og forstander over at formidling og indkaldelse var sket så hurtig, og at det var godt, så mange var mødt op. Muligheden for at kun ganske få kunne være til stede ved mødet var stor, da det stadig er ferietid for mange.

9.

Hvis man ønsker en plads uden for Kbh. kan der gå lang tid inden man får det, og der betales kun for flytning en gang.

10.

Spørgsmål om Johannesgården har eget køkken, det har de. Det er ikke endnu ikke færdigt.

11.

Der arrangeres et samlet besøg for pårørende og beboer den 23-sep. Fra kl. 13-kl.16 Adr: Fuglsangsgårds Alle 103. Man kan finde en plan over Johannesgården på nettet.

Dette er et ønske, der skal med i høringsvaret:

Der er stor frustration blandt ledelse, personale, pårørende og beboere over den helt uacceptable måde og den korte frist kommunen har anvendt. Der blev nævnt fra flere sider at såvel som forvaltning som områdekontor har vidst dette længe.

Det er gamle og syge mennesker man flytter rundt med, og ikke en flok kvæg.

Det er en teknisk dårlig plan at sprede beboerne, der skal findes en samlet løsning. Johannesgården bør stoppe for ansættelse af personale og modtagelse af beboere, så vore beboere og personale kan flyttes samlet.

Hvorfor skal alting være så stort ? mange er enige i, at der både skal være mulighed for 1 og 2 rums bolig.

Hvor blev den trivselspolitik af, som Kbh. kommune har brugt så mange penge og resurser på at holde i hævd.

Utilfredshed med at der ingen repræsentant var fra kommunen. Ligeledes undrede flere sig over, at der kun var bestyrelsesformanden med ved mødet, og ikke flere fra bestyrelsen.

Referent Jette Andersson